**¶** Sed quia mutari nescit sententia veri

**¶** En adaquare gregem simul et releuare calorem

**¶** Nostra venit fronesis sedeat p[ro] iudice nobis.

**¶** In hac p[ar]te alithia iudicem eligit fronesim. Et diuidit in duas p[ar]tes. **¶** Pr[imo] fronesis eligi[us] vt causa[m] et lit[er]e decidat et terminet. **¶** Secundo excusatione

*the[m]esis p[ro]nt[us]*

LS

[O fronesis ades]. i. si p[re]sens [vt postp[ro]as iā]. i. modo [tua scia]. i. tua  
negotia seriosa et vtilia tibi [nro ludo]. i. n[on] e[st] liti et disputatōi. [nā] pio q[ua]  
[hora diei sufficit] hoc ē vnica bona diei. et hoc est vn[us] dies integer. et hoc  
videf meli[us]: vt p[er] in fine libri. vbi inuit solē iam tendere ad occasus. Et  
ista clausula potest p[re]construi vltimo versu.

70  
**Tunc mater fronesis: ad aquato me grege q[ui]nis  
Accelerare domū iussisset vterq[ue] parentum.  
Non dubito penas si quicq[ue] tardo paratas  
Leta feram talis p[re]sumens gaudia litis.**

[Hic fronesis suscipit onus audiēdi litem et ferēdi iudiciū: q[ui]s h[ab]et  
legitimā causā recusatōis. Et diuidit. Primo fit hoc. Secūdo ip[s]a vt ha-  
bens auctoritatē imponit eis legē. Primo sic. Q[ui]s vterq[ue] parentū mi-  
hi distincte p[re]cepit: vt ad aquato grege celeriter domū reuerterer. et non  
dubito penas mihi ab eis p[re]paratas si quid tardauero: tñ ego leto locū  
do aīo sufferā p[re]cipiēdo gaudia magna ab hac disputatōe v[er]a. Aduertē-  
dum etiā q[uo]d hic per fronesim intelligim[us] ecclesiā hanc militantē. cui[us] pa-  
ter est xp[istu]s et caput. mater h[oc] illa celestis ecclesia triūphans. Ideo dicit  
fronesis. Licet parētes mei iusserint me cito grege ad aquato. i. grege  
xp[ist]iano baptizato trāssire ad domū: ad patriā illā celestē q[ue] est n[ost]ra man-  
sio: vt dicit ap[osto]lus. ad quā sine baptismo transiri nō p[otes]t. Nam si aliq[ui]d  
versor hic in terris: certādo cōtra mundū carnē et demonē: nō dubito pe-  
nam mihi infligi: imo potius spero leta gaudia. q[uo]d quāto aliq[ui]s plus vi-  
riliter pugnaverit cōtra hostes istos familiares et nequissimos: tāto ma-  
iorē gloriā expectare d[ebet]. In qua vt d[icit] in seq[ue]ntia. Rec languor: nec senio:  
nec fraus: nec terro[rum] hostiū. sed vna vox letantiū etc. ¶ Adstrue. [Frone-  
sis mal[us] ait] supple viso p[ro]mittito facto i causa. [q[ui]s v[er]q[ue] p[er]t[ur]z n[ost]ro  
[iussit] me accelerare]. i. celerit[er] ire [domū] et h[ic] dico [grege] meo [ad aqua-  
to]. i. ad aquā deducto: nibilomin[us] [si tardo q[ui]c[ui]q[ue]. i. aliq[ui]s [nō dubito pe-  
nas] mihi paratas. ¶ Ego p[re]sumēs [p[otes]t teneri in bona significatōe. i. cōfi-  
dens: v[el] in mala. i. me p[re]sumptuose habēs: nō obediēdo parētib[us]. q[ui]s aliq[ui]d  
ante et cōtra p[re]ceptū sumēs. [Leta ferā gaudia litis talis]. i. talis certami-  
nis vel disputatōis et altercatōis.

**Derge prior pseusti. quia masculus: illa sequaci  
Equabit studio: tetras sit in ordine vestro  
Pythagore numerus sol augeat obsecro tēpus.**

[Ista ē v[er]ba ps[almi] ist[us]. p[ro]logi: in q[ui] ip[s]i[us] lex et ordo dicēdi disputantib[us] et de  
certatib[us] vel litigantib[us]. Et diuidit. Primo lex ip[s]i[us]. Secūdo factus p[er] eos  
executōi mādat. Secūdo ibi: p[ro]phetis cretheis. Dicit q[ui] fronesis ordinādo eos  
et legē imponēdo. ¶ Pseusti: q[uo]d tu es vir. vir autē ē dignior mulieritō pri-  
mo ic[on]sp[er]es litē: p[ro]ponēdo i mediū q[uo]d volueris: deinde te sequet alit[er]ia. et  
quilibet vestrum in dicendis numerū quaternariū obseruabit: qui est nu-  
mer[us] pythagore. et ego oro q[uo]d sol augeat tēpus et spaciū mor[is] sui: vt lis v[er]a  
apte finiari possit. Hic q[ui]rere poss[et] aliq[ui]s q[ui]rere vult frōesis q[uo]d pseusti ic[on]sp[er]at  
p[ro]phet[is]: v[el] q[uo]d sicut claritas ē placidissima et g[ra]tissima p[ro] nubila: ita v[er]itas p[ro]

falsitate. Alia ratio est vt apparētius victoria veritatis appareat. quia falsitas habuit progatiuā pmo pponēdo: et p hoc irritandi veritate ad rīdendū iuxta legē carminis amaber: dicendo plus vel maius vel ptra- riu vt in plurib⁹. tñ h hoc ita sit: pseustis cui dat⁹ erat prior loc⁹ deuncif Alduertendū est q per pseustim possum⁹ intelligere tpus qd pcessit tem- pus gfe: qd intelligit p alitbiā q illud tēpus insecitur: vacādo bonis opi- bus et vte do maxime doctrina quattuor euāgelistarū: in qua p̄tinet tota lex nostra. et etiā amplectēdo quattuor virtutes cardinales. prudentiā. iu- sticiā. fortitudinē. et tēperantiā. Itē sciendū est q vt dicit glose: pithago- ras pbus transiēs iuxta fabricā audiuit qnq malleos: quintū deposuit: et ibi opt. mā cōsonantiā et p̄portōem in sonis reperit. et iuxta diuersam p̄ portōem soni illoꝝ malleoꝝ iuenit q̄ttuor principales cōsonantias. s. dyas- tesseron: dyapente et. Et dicit boeti⁹ q pythagoras iuenit artes musice. Itē cōsiderandū est circa illud nomē tetragrāmaton: vt dicit barto i sum- ma est nomē dñi ineffabile q̄ttuor litterarū. Ioth: beth: vau: he. Et dicit a re- tras qd est q̄ttuor. et grāma littera. Et exponit glosa Exodi. xviii. sic. He iste: ioth principis: beth passiois: vau vite. q̄ rps est principis vite in adā amisse: quā sua passione restaurauit. ¶ Cōstrue. [P] pseustū perge. i. p̄ce- de ad disputandū [prior]. i. ante alitbiā. q̄ scz es [mascul⁹]. i. vir et digni- or [illa]. i. alitbiā [equabit]. i. equilater sequet te [studio sequaci]. s. disputa- tionis [tetras]. i. q̄ternari⁹ numer⁹. s. versuū [pythagore] illi p̄bi [sit i ve- stro ordine]. s. dicendorū. Et vt disputatio ista p̄fecte possit p̄pleri ego [ob- secro]. i. rogo deū vt [sol augeat]. i. p̄trabat nobis [tēpus]. s. dicit.

Rimus cretheis saturnus venit ab oris

Aurea p cūctas disponēs secula terras

Nullus ei genitor: nec quisq̄ tēpe maior

Ipso gaudet auo superū generosa ppago.

In finto plogo in quo intētio actoris apta est et modus p̄cedēdi p fronte- sin limitat⁹: restat expedire p̄virib⁹ p̄tē p̄cipalē q̄ cōtinet disputatōem in p̄seustim et alitbiā. Pro quo sciendū est q̄ tota disputatio cōstitit i ad- ductōe fabularū poeticarū et hystoriarū sacre scripture. Et sim exigentiā fa- bule q̄ p̄cedit subiungit hystoria vel maior vel cōtraria: vel pot⁹ iuxta le- gem ist⁹ carminis. Et fabule nō habent ordinē inter se: nisi p̄ quāto habēt respectū ad hystoriā sequentē. ideo nō ponit diuisio fabularū: sed hystorie diuidētur. et libri diuisio attendit penes hystorias et penes diuersos act⁹ disputatōis. Hec pars diuidit. Primo pseustis p̄ponit fabulā. Secundo alitbiā hystoriā cōrespōdentē. Secūda ibi: incola p̄m⁹ homo. Dicit ergo sic textualiter. Saturnus p̄m⁹ deoꝝ venit a regiōib⁹ crethesib⁹: et adeo compositē et prudētē rexit subditos q̄ secula dicta sunt aurea. Nō habu- it saturn⁹ iste patrē: nec maiorē se. et ideo ipse est auus alioꝝ deoꝝ superno- rum. Hec fabula sumit⁹ originaliter ex p̄mo metamorphoseos. vbi oui- dius distinguit quattuor etates mūdi. Prima fuit aurea cui p̄fuit satur- nus. secūda fuit argētea. tertia erea. vltima est de duro ferro. De prima dicit sic. Aurea prima facta est etas et. vbi pulcre singula describit. Pro- lationi intellectu aduertendū est q̄ saturni descriptio est talis. Saturn⁹

40

chix

*Scribitur in d. p. l. i.*

pingitur homo senex. curu<sup>9</sup>. tristis. et pallidus qui in vna manu falce  
 nit. In eadē diachonis imaginē: qui dentib<sup>9</sup> mordet eandē ppiaz. et appli  
 cat cū altera manu filiū paruulū ad os: et cū dentibus ppuz eū deuorat.  
 q̄tuo: iuxta se habebat liberos. iouē. iunonē. neptunū. et plutonē. Et iu  
 piter amputauit virilia patris. Mare erat pictū ante ipm: in quo p̄icie  
 bant virilia ex quib<sup>9</sup> ven<sup>9</sup> nascebat. iuxta ipm erat ops vxor eius: q̄ opē  
 oibus ferebat. Hec fabula varijs modis exponit. Cū hystoria ē et res ge  
 sta q̄ saturn<sup>9</sup> fuit rex crethe: et ab vno filioꝝ suoz expulsus est a regno. Et  
 ista hystoria exponit applicādo ad astronomiā. Nam saturn<sup>9</sup> primus est  
 planetarū: tardus et malivolus. Vel per saturnū intelligit tēpus quodli  
 bet quartuor filios. i. quartuor partes p̄ncipales habens. Et dicit comedere  
 filios. quia quicquid nascit in tēpore cōsumitur etiam in tēpore. Et omnia  
 sicut vestimentū veterascēt: vt dicit in psalmo. Ista tangunt p̄ glosas cō  
 munes hic et in grecismo in illo textu Saturn<sup>9</sup> genuit tres et. ideo quātū  
 possibile est oia ad mores erūt applicāda. Saturn<sup>9</sup> potest significare ali  
 quem malū superiorē: vt principē terrenū vel prelatū et tyrannū. qui des  
 cribit senex. i. antiquatus in malicia et curuus a recta via. et tenet falcem  
 qua mediante asfligit torquet et depaupat subditos. Et dicit ideo eos come  
 dere per tyrānicas et indebitas exactōes. Et secū tenet tales diachonos. i.  
 iniquos et pessimos satellites. Et dicunt h̄e opem. i. opū et diuinarū cō  
 piam vxorē. q̄ omnē subditoz substantiā erhauserunt. Et accidit q̄ fre  
 quēter iupiter hoc est populus subditus ei insurgit in eam: et expellit a  
 regno suo. et sic castrari per filios dicit. Et virilia in mari dicunt p̄ici. q̄  
 tota voluptas in amaritudine cōuertit sicut equū est. Alio modo potest  
 exponi fabula: et iste modus lat<sup>9</sup> ab alijs declaraf. sed q̄ in quātū possibi  
 le erit sum breuitatē professur<sup>9</sup>: ideo illud sufficiat. ¶ Cōstrue. [saturn<sup>9</sup>]  
 id est ille rex vel deus prim<sup>9</sup> [venit ab oris]. i. regionibus. Et scribit oris  
 sine b. iuxta illud metrū. Oras mundus habet. nox horas. et claus oras.  
 [cretheis]. i. crethensib<sup>9</sup>. nomē gentile a cretha dictū [disponens secula  
 aurea]. i. p̄ciosa splendida et mūdat fertilita [p̄ cictas terras] nullus genit  
 tor. i. pater fuit ei: ex quo est prim<sup>9</sup> deus [nec quisq̄ fuit maior tempē]  
 id ē i suo tpe. Et iō [ppago]. i. p̄gentes [generosa]. i. nobilis [superū]. i.  
 supernoꝝ per sincopam [gaudet ipso] saturno [auo] auus est pat̄ patris.

**Incola primus homo fuit in viridi paradiso**

**Cōiuge viperiū donec suadente venenum:**

**Hausit eo cūctis miscendo pocula mortis**

**Sentit adhuc proles qd̄ cōmiscere parentes**

¶ Hic alibet quasi r̄ndendo ponit hystoriā. Ista pars diuidit̄ multipli  
 citer. Primo cū ponit lis inter istos. Secūdo sentētia froneste: ibi. Mor  
 tales cuncti et. Item prima in duas. Primo ponit altercatio. Secundo  
 auxilij imploratio et victorie confessio. Secunda ibi Egregiam sobolem.  
 Item ponitur puma disputatio neutra parte debilitata. Secundo ponit  
 tur debilitatio alterius partis: scilicet pseustis: ibi. Quadrupes p̄chē  
 Itēz prima in duas. Primo ponitur illa que gesta sunt in trib<sup>9</sup> etatibus  
 Secundo in duabus. Secunda ibi Nomina mille deum. Et capitur hic

etas sicut dicitur q̄ septem sunt etates mundi. Prima ab adam vsq̄ ad  
 noe ꝛc. et est ibi Romia ꝛc. potuisset signari pars illa in qua tangit debi  
 litatio p̄sens et eius desperatio vsq̄ ad fines. Prima in duas. Primo  
 ponuntur gesta tempore legis nature per duas etates. Secūdo gesta ter  
 tie etatis: in cuius initio circūcisio data est abra: ibi Limite iussus abra  
 am. Item prima in duas. Primo de prima etate. Secūdo de secūda. ibi  
 vltio digna dei. Item prima in duas. Primo ponuntur hystorie de adam  
 et filijs suis. Secūdo de enoch: ibi Enoch iusticie. Item ponitur primo  
 hystoria de adam per se. Secūdo de filijs. ibi Immolat ante deuz. Itēz  
 primo describitur status ante peccatum. Secūdo status et misericordia  
 p̄ lapsū: ibi. Exulat. Multe istaz p̄tū subdiuidi videbūt inferi: s̄ ista  
 est diuisio et sententia in generali istius egloge. Dicit ergo in prima p̄te  
 sic q̄ adam primus parens noster creatus a deo de limo terre inhabitaba  
 bat paradysum terrestrem. et monitione eue vxoris sue ip̄e transgressus  
 est preceptuz domini quādo comedit de fructu ligni vite. vnde ipse mor  
 tem pio se et pio posteris et peccatum ꝛ miserias multas cōsecutus est.  
 Hec hystoria ouginaliter scribitur Genesis. ij. capit. Et certū est q̄ q̄ plu  
 rima possunt hic recitari et in alijs que tangūt per magistrum nicola  
 um de lyra: et per alios doctores et expositores biblie: sed ista remittun  
 tur ad doctores superioris facultatis: scilicet theologicę. et breuiter decla  
 randa est hystoria dimissis altioribus speculātionibus etiam doctoribus  
 qui de creatione ade et de peccato eius et talibus super libro sententia  
 rum determinauerūt. Hystoria ergo talis est. Deus creauit hominem de  
 limo terre vt esset futurus particeps sue glorie et bonitatis. et eum po  
 suit in paradiso voluptatis. et p̄duxit ibi omne lignum pulcrum visu et  
 suauē ad vescendum. Produxit etiam lignum vite in medio paradisi: et  
 lignum sciētie boni et mali: precepitq̄ ade dicens. De ligno sciētie bo  
 ni ꝛ mali non comedas. In quocūq̄ enīz die comederis ex eo morte mo  
 rieris. Tunc misit deus soporem in adam: ꝛ de costa etus formauit mu  
 lierem: scilicet eua. Postq̄ hec facta sunt (dicit cap̄o sequēti) dyabo  
 lus ille serpens tortuosus dixit mulieri. Cur precepit vobis deus vt non  
 comederetis de ol ligno paradisi? Hequaq̄ morte moriemini. Et tunc ip̄a  
 accepit fructū vetitū ꝛ comedit: ꝛ dedit viro suo: qui etiaꝫ comedit. vñ  
 de effectū sunt trāsgressores mandati dei. Aduertendū est q̄ adaz tūc pec  
 cauit tribus vitijs: iuxta illud. Ter vicit adam: primuz gula gloria vana.  
 Cupido dum comedit vetituz gula vicit. Gula decipitur altissimo dū si  
 mulatur. Cupido subijt dum omnia scire cupiuit. Item in his versib⁹ no  
 tātur incōmoda que incurrimus p̄pter peccatum ade. Mors. morbus.  
 calor. frigus. sitis. esurientia. Cura. labor vite: domini sunt octo sagitte.  
 ¶ Construe. [Primus homo] scilicet adam [fuit incola] id est inhabitans  
 de incola lus. [in paradiso]. Dicitur a para quod est iuxta: ꝛ dista stella. ꝛ  
 est locus terrestris amenissimus viridis propter arbores. [donec contu  
 ge] sua scilicet eua [suadente] id est hortante [hausit venenuz viperinū].  
 id est serpentinis. dicitur de vipera serpente [miscendo eo] id est inde. vñ  
 ideo pocula mortis cunctis] hominibus [proles] id est posteritas [sensit]  
 id est percipit [adhuc] illud [quod parētes] nostri [cōmiserē]. quia: bñ  
 nō fuit tñ peccatū omissois: s̄ cōmissiois. Aliq̄ p̄ serpētes intelligūt de

chus A

paradisus mundus

monē: per Eua sensualitatē: per Adam rōnem: per esum pomi secularē  
delectationē: 7 satis apte. Ecce ex dictis apparet uenientia fabule pce-  
dentis 7 etiā istius hystorie. quia sicut saturnus primus fuit deoz: ita Adā  
primus hoim. 7 Adā expulsus ē a paradiso sicut saturnus a regno ut patebit.

**Splendorem tanti non passus iupiter auri  
Expulit illatis patrem crudeliter armis  
Bicolor argento mundi successit ymago  
Et iam primatum dedit illi curia diuum.**

*Imagis p[ro]p[ri]e*  
*76*

Hic pro libito pseustis ponit fabulā: 7 dependet ex prima oino: ut patz  
ex dictis. **H**uidit ē sic. primo ponit fabula. scdo hystoria correspondens  
et q̄si a pcedenti etiā dependēs ibi statim. **E**xulat eiectus. Et ubiq̄ talis  
posset diuidi hystoria otra fabulā. sed de cetero talis diuisio omittet. **P**i-  
cut ergo textus q̄ iupiter nō potuit pati splendorē aurei seculi vel patres  
suū tantū aurū et tot bona possidere. sed in eū insurrexit 7 regno eū pri-  
uauit. Et tūc incepit scda etas que dicta fuit argentea. 7 tūc iupiter fuit  
effectus sumus deoz. **H**ec fabula tangit in primo methamorphoseos.  
vbi dicit postq̄ saturno tenebrosa in tartara misso. sub ioue mūdus erat: su-  
bijt argentea. ples. et ibi describunt pulcri mores hoim istius etatis. **N**ō  
expositio patet ex dictis. **A**lij exponūt naturalr per saturnū tēpus. per  
iouem etherē superiorē: per iunonē eius coniugē aerem. per neptunum  
aquā. per plutonē terrā intelligētes. **A**lij astrologi ut vere iupiter sit pla-  
neta beniuolus imediatas saturno: qui tēperat ei⁹ seuitiā. **S**ed ut fabu-  
la applicet ad mores. primo snia fabule p̄mittenda est. scdo exponenda.  
**I**upiter qui celū dicit regere pingit homo in throno eburneo sedens 7 te-  
nens sceptrū in manu: in altera mittit fulmiā: et cōp̄mit sub pedib⁹ gy-  
gantes fulmiatos. **I**uxta eū erat quedā aquila volans: 7 inter pedes su-  
os puerū pulcherrimū rapiebat. **I**ta dicit poete. **E**xponat ista fabula. pri-  
mo per iouē intelligēdo deū oipotentē qui regit oia: 7 fulmiat elatos per  
superbiā. vel pōt intelligi bonus p̄latus vel princeps qui debz hēre illas  
pprietates. debet em̄ sedere in throno maiestatis sue: gerēs virgā iusticie  
7 fulmiā aspere correctionis corrigēdo criminosos 7 tyrānos reprehendē-  
do. **E**t ideo cōpescere dicit gygantes. i. tyrānos 7 eccliaz oppressores: ne ce-  
lum hoc est ecclēsiā expugnare p̄sumant. quia princeps habet iuramen-  
tum 7 obligationē ad p̄tēgendū ecclēstias 7 ecclēstias p̄sonas. per aq̄-  
las intelligunt viri prudentes: discreti: clari: 7 vidētes per prudentiā qui  
debent pueros. i. simplices subditos sursum erigere per cōtēplationē: ex-  
cundo a p̄fundovitor ad altitudinē virtutū. **H**osset etiā exponit de malis  
principib⁹: qui fulmina rapinay 7 ferocitatū gerunt etc. **A**d p̄positū oim  
istorū 7 similitū possent adduci auctoutates scripture 7 sc̄toꝝ dicta gratissi-  
ma 7 pulcherrima. sed hec pauca breuitatis causa sufficiant. **C**onstrue.  
[Iupiter nō passus splendorē tanti auri expulit crudeliter patrem] sc̄ly  
saturnū a regno. 7 hoc dico [armis illatis]. i. otra ip̄m latiss [ymago mun-  
di]. i. diuersi colous ab ymagine alterius mūdi vel etatis [successit argē-  
tor: curia diuū]. i. deoz per sincopā. iuxta illud. **S**incopa de medio tollit  
quod epenthesis auget [dedit illi primatū] id est dominū. **E**t declinat

*Imagis p[ro]p[ri]e*  
*76*

hic primatus tus. tul. et di. primus de primas tis.  
**Exulat ciectus de sede pia prothoplaustus;**  
**Ac cinis in cinerem nature mutat honorem**  
**Nec tamen eterni temeremur stipite pomi**  
**Flameus ante fores vetat ensis adire volentes.**

Hic althia subiugit hystoria correspondente: et describit status post peccatum. Et di sic qd adam primus parens post transgressionem precepti dei expulsus est a paradiso in quo erat. et sic honor. i. integritas nature sue mutat<sup>50</sup> est in cinere: hoc est in mortalitate et miseria. Et ab illo tpe angelus cum ense igneo custodit portam paradisi ne quis introeat. Hec hystoria scribitur gen. iij. vbi dicit qd postquam adam et eua gustassent fructum vetitum: cognouit se nudos: et fecerunt sibi de folijs figmata. i. quedam regmina corporis. Et dixit dominus vocando adam. vbi es: ipse enim cum eua absconderat se. quare comedisti de ligno? Et respondit adam. Mulier quam dedisti michi sociam fecit ut comederem. Et mulier dixit qd serpens eam decepat. Tunc maledixit deus serpenti: et dixit mulieri. Mulier multiplicabo erunas et conceptus tuos. in dolore paries filios: et sub viri potestate eris. et tu adam maledicta erit terra in opere tuo. in laboribus comedes spinas: et tribulos germinabit tibi terra. et comedes herbas terre. in sudore vultus tui vesceris pane tuo. et tunc expulsi sunt de paradiso voluptatis: et posuit deus cherubin ad custodiendum viam ligni vite. Et hec fere sunt verba textus: que quasi clarissima sunt: frustra a sacris eloquijs recederent. Ex quo patet incommoda grauitas peccati adeo: quia prius eramus immortales: nunc autem mortales. Expositio vltimi versus potest esse: vt per gladium igneum intelligat ignis inferni qui paratur volentibus temere introire hierusalem celestem: qui scilicet ducit in bonis dies suos: et ipsi in puncto ad inferna descendunt. **Costrue** [Prothoplaustus] id est primus homo. i. primus primus et plasma formatio quasi primo formatus [ciectus]. i. expulsus [de sede pia] paradisi [exulat] exulo est verbum neutropassiuum. quia sub voce neutrali habet significationem passiuam. i. exul factus est [ac] pro et [cinis] scilicet homo qui de cinere. i. de limbo terre factus fuerat [mutat honorem] nature sue [in cinere]. i. in miseria et vilitate [et] ne temeremur. i. temerarij efficiamur. vel. i. corrumperemur [stipite eterni pomi] scilicet volendo contra voluntatem dei capere de ligno vite. stipites di. quasi stans pes [ensis] que di. rumpbea [flameus]. i. igne [et] stens [ante fores]. i. ante portas. et caret nominatiuo datiuo et vocatiuo singularibus [vetat] homines [volentes adire] ecce apparet conuenientia hystorie et fabule.